A krónikaíró szándéka ugyanis a 3. és 4. fejezetben nem más, mint hogy éppen ezt a nézetet igazolja, s meg kell vallani, logikusan jár el: bevezetéképpen — Comestor szavaival — bejelenti, hogy Noé fiaitól 72 nép származ-

zott, majd Nicolaus de Lyra alapján részletezi a genealógiát, hogy aztán a befejezésben saját szavaival cáfolja elődei nézetét és megfogalmazza az újat. A Biblia-kommentárból átvett genealógia eme új funkciójára és a bizonyításban ráruházott szerepre mindenképpen tekintettel kell lenni, ha most Lyra és a krónika szövegének kisebb-nagyobb eltéréseit vesszük számba. — A Lyrából való sorok tehát, mint már említettem, Jeromos véleményével kezdődnek:

Nicolaus de Lyra

sicut dicit beatus Hieronymus [in] lib[ro] de hebraic[is] questionib[us]: Filij iaphet possederunt in asia terram ab amano et thawro montibus vsque ad tanai fluiuium. In europa vero vsque ad gadiram, nomina locis et gentibus relinquentes ex quibus postea mutata sunt plurima, cetera permanent in se vel in aliquo simili vel propinquo. „Gomer”, a quo nominate sunt galathe, et postea gallici, vt dicunt aliqui.

A frank Trója-monda, amit a magyar történetíró szükségesnek tart elmondani, Nicolaus de Lyránál nincsen meg. Erre a tényre és a monda krónikabeli szerepére még visszatérek. Megtalálható viszont a népek genealógiájának további része a 3. fejezet végéig.

Nicolaus de Lyra

„Et magog”, a quo descenderunt scyhte secundum Hieronymum. „Et madaí”, a quo dicti sunt medi. „Et ianan”, a quo greci, vnde in hebreo Grecia nominatur ianan et greci iones, inde quarta lingua eorum dicta est ionica, inde etiam et mare ionicum. „Et tubal”, a quo descenderunt hispani. „Et mosoch”, a quo capadoces descenderunt, vnde et apud eos adhuc mazedab ciuitas nominatur. „Et thyras”, a quo nominati sunt thraces. „Porro filij gomer asseneth” vel aschenez „et riphath” etc. Sequitur: „Filij autem ianan [elisa]”, a quo dicti sunt elizei primo, et post eolides, vnde et lingua quinta grecorum eolis grece nominatur. „Et tharsis”, a quo descenderunt cilices, vnde et ciuitas metropolis eorum vocata est tharsis, vnde natus fuit Paulus apostolus et habetur in Actibus apostolorum XII [!]. ca. Sequitur: „Ab his diuise sunt insule gentium in regionibus suis” etc. Hoc dicitur hic per anticipationem, quia factum fuit postea tempore diuisionis linguarum, de qua habetur ca. sequenti. „Filii autem cham.” Hic consequenter agitur de multiplicatione generationis i-

Képes Krónika

idem asserit beatus Ieronimus in libro de Ebraicis questionibus, quod filii Iaphet possederunt in Asya [terram ab] Amano et Tawro montibus usque ad fluiuium Tanay, in Europa vero usque ad Gadyra, nomina locis et gentibus relinquentes, ex quibus postea mutata sunt plurima. Cetera permanent in se vel in aliquo simili vel propinquo. „Filii Iaphet: Gomer”, a quo nominati sunt Galathe et postea Gallici

Képes Krónika

Secundus filius Iaphet: „Magog”, a quo descenderunt Scyete secundum Ieronimum; „et Madaí”, a quo dicti sunt Medi; „Ianan”, a quo Greci, unde in Ebreo adhuc Grecia nominatur Ianan; „et Tubal”, a quo descenderunt Hispani; „et Mosoch”, a quo Capadoces descenderunt, unde et apud eos adhuc Mazedab ciuitas nominatur; „et Tyras”, a quo nominati sunt Thraces. „Porro filii Gomer: Asseneth”, a quo Trojani; „filii [autem] Ianan: Elyza”, a quo dicti sunt Elysei primo et post Eolides; „et Tarsis”, a quo descenderunt Cylices, unde et ciuitas metropolis eorum vocata est Tharsus. Unde natus Paulus apostolus, ut habetur in Actibus apostolorum XXI-o [!] capitulo. Et sequitur: „ab his diuise insule gentium in regionibus suis, unusquisque secundum linguam suam”. Hoc dicitur hic per anticipationem, quia factum fuit postea, tempore diuisionis linguarum. „Filii autem Cham: Chus”, a quo dicti sunt Etyopes, unde in Ebreo Etyopia Chus nominatur; „et Mezarim”, a quo Egipcii, unde et in Ebreo Egyptus Mezarim dicitur; „Phut”, a quo Sibies, qui tamen

psius cham, cum dicitur: „*Filij autem cham chus*” a quo dicti sunt ethiopes, unde et in hebreo ethiopia chus nominatur.” „*Et mesraim*,” a quo egyptij, unde et in hebreo egyptus mesraim dicitur.” „*Phuth*,” a quo libyes, qui tamen primo vocati sunt phutei, unde ibidem scilicet in mauritania est fluvius qui vsque nunc phuth dicitur.” „*Et chanaan*,” a quo dicti sunt chananei, quorum terra postea filijs israel data est.” „*Filij autem chus saba*,” a quo dicti sunt sabei, hi et arabes sunt. „*Euila*,” a quo dicti sunt getuli. „*Et abatha*,” a quo sabatheni.

primo vocati sunt Phutei, unde ibidem est fluvius, qui nunc Phut dicitur; „*et Chanaan*,” a quo dicti sunt Chananei, quorum terra postea filijs Israel data est. „*Filij autem Chus: Saba*,” a quo dicti sunt Sabei: „*Guila*” [!], a quo descenderunt Gentil [!]; „*et Sabatha*,” a quo Sabatheni.

(SRH I. 245–47.)

A krónika 4. fejezetének eleje hasonlóképpen Nicolaus de Lyra expositiójából való.

Nicolaus de Lyra

Képes Krónika

Sequitur: „*Porro chus genuit nemroth*,” iste fuit qui induxit posteritatem noe ad faciendum ciuitatem et turrim contra dominum, de qua dicitur sequenti ca. Ideo dicitur: „*Ipse cepit esse potens in terra*,” quia per potentiam alios sibi submittebat et nolentes ad opus predictum compellebat. Ideo sequitur: „*Et erat robustus venator*,” id est oppressor hominum. „*Coram domino*,” quia nihil latet eius aspectum. „*Ab hoc exiit prouerbium*,” id est verbum commune vel vulgatum: „*Quasi nemroth robustus ve[nator]*” etc. Quando enim postea videbatur aliquis oppressor hominum, vocabatur alter nemroth, vel similis ipsi nemroth. „*Fuit autem principium regni eius babilon*”